
Pubblicata sul sito istituzionale il 
27/06/2011 - N.818 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  15  del Reg.

del   22/06/2011

OGGETTO: Art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e Decreto Ministeriale del 9 giugno
2005 – Approvazione Programma Triennale delle Opere e Lavori
Pubblici  2011-2013  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  per  l’anno
2011.

L'anno  2011  il giorno  22  del  mese di  GIUGNO  alle ore  09:30  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla   1° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI  
ARNESANO Luigi X
DE MITRI Donato X
FINA Francesco X
FINA Michele Arcangelo X
GRASSO Giovanni X
GRAVILI Cosimo X
IANNE Gaetano X
IANNE Irene X
INNOCENTE Rinaldo X
MANNO Gianpiero X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
PERRONE Gianpiero X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
SIMONE Filippo X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    13       ASSENTI   N.    4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Vincenzo MARINACI
Assiste il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                           Il Responsabile del
                            Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 5



L'Assessore ai LL.PP. Dr. Paolo QUARANTA illustra l'argomento.
Intervento del Consigliere Gravili, il quale dichiara che questa Amministrazione sta 

distruggendo  la  storia  di  Salice  con la  realizzazione  dei  lavori  nel  giardino  del  Convento.  Sta 
abbandonando il Parco Giochi.

Il Sindaco risponde che non c'è la volontà di trascurare il Parco Giochi. L'intervento nel 
giardino del Convento è fattibile, la sovrintendenza è stata interessata enon si è opposta. La struttura 
è oggi abbandonata.

Interventi per dichiarazione di voto – Gravili: i fatti dimostrano il contrario; Manno; 
Fina Francesco e Sindaco.

= = = = =

Il CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 128 del D.Lgs 162/2006 (ex art. 14 L.109/94) con il quale si dispone 
che l’attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore a €. 
100.000,00 si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 
amministrazioni aggiudicatici predispongono e approvano nel rispetto dei documenti programmatici 
già previsti dalla procedura vigente e dalla normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori 
da realizzare nell’anno stesso;

VISTO l’articolo 172 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 il T.U.E.L. in cui al comma 1 lett. D) 
si prescrive che al Bilancio di Previsione sia allegato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici di 
cui alla L.109/94 e s.m.i.;

VISTO il  Decreto del  Ministero Infrastrutture  e Trasporti  del  22.06.2004 n.  898/IV 
recante  le  modalità  e  gli  schemi  tipo  per  la  redazione  de  Programma  Triennale,  dei  suoi 
aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori ai sensi dell’art. 14 della L.109/94;

VISTA la Deliberazione di G.C. 175 del 04.11.2010, resa immediatamente eseguibile, 
con la quale si è proceduto all’adozione dello Schema del Programma Triennale delle Opere e dei 
Lavori Pubblici 2011/2013 – Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2011 ai sensi dell’art. 128 del 
D.Lgs 163/2006 e D.M. 9 Giugno 2005;

CONSIDERATO che nessuna osservazione è pervenuta a questo Ufficio sullo schema 
del  Piano  Triennale  come  da  attestazione  rilasciata  dal  Segretario  Comunale  sul  certificato  di 
pubblicazione n. 1396 del 24.01.2011;

VISTI  gli atti  predisposti dal Responsabile del Procedimento e dal Responsabile del 
Settore  Finanziario,  in  base  ai  fabbisogni  rappresentati,  alle  necessità,  ai  dati  tecnici  ed  alle 
disponibilità finanziarie;

DATO  ATTO che  l’intervento  relativo  all’”Adeguamento,  ristrutturazione  della 
struttura  di  via  E.  Toti  per  persone  con handicap  grave  da  destinare  a  Centro  diurno socio  –
educativo e riabilitativo”, ammonta a complessivi €.400.000,00 di cui €.240.000,00 per lavori (così 
come riportato nelle schede allegate al presente atto) e €. 160.000,00 per infrastrutture specifiche 
per migliorare la funzionalità della struttura, nonché per acquisto macchinari, arredi, mezzi mobili e 
programmi informatici;
 

  Pag. 2 di 5



UDITA la relazione dell'Assessore ai LL.PP. e gli interventi dei consiglieri che hanno 
preso parte alla discussione;

ACQUISITI i pareri previsti dall’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 128 del D.Lgs 163/2006 (ex art. 14 della L.109/94);
VISTO il D.P.R: 554/1999
VISTO il D.M. 22/06/2004 , N.898/IV
VISTO l’art.42 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 sull’Ordinamento degli Enti Locali;
RICHIAMATA la Legge n. 166 del 1° agosto 2002;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
RICHIAMATO il D.Lgs 163/2006;
VISTO il D.M. del Ministero Lavori Pubblici 21 giugno 2000;
VISTO il D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici 4 agosto 2000;

VISTO lo Statuto del Comune;

CON la seguente votazione:
• Consiglieri presenti n. 13
• Consiglieri votanti n. 13 
• Voti favorevoli n. 11
• Voti contrari n.   2 (Gravili e Manno)
• Astenuti n.   0

espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1)  DI  APPROVARE ai  sensi  del  D.Lgs  163/2006  ed  al  Decreto  22/06/2004  n.  898/IV  il 
Programma Triennale dei Lavori e delle Opere Pubbliche per il triennio 2011/2013 nonché l’Elenco 
Annuale  dei  lavori  da  realizzare  nell’anno  2011,  articolato  nelle  varie  schede  secondo  quanto 
predisposto dal D.M. N. 898/IV/2004 (All.1) e la Relazione di accompagnamento a detto piano 
(All.2).

2) DI DARE ATTO  che il resoconto stenotipografico della discussione è allegato al Verbale di 
seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE
SU PROPOSTA del Sindaco;
CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;
VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
CON la seguente votazione:

• Consiglieri presenti n. 13
• Consiglieri votanti n. 13 
• Voti favorevoli n. 11
• Voti contrari n.   2 (Gravili e Manno)
• Astenuti n.   0

espressi per alzata di mano,

  Pag. 3 di 5



D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

= = = = =

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Sig. Vincenzo MARINACI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

            Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   27/06/2011 

e vi rimarrà per   15   giorni consecutivi (N.   818   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

Data 27/06/2011

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/06/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	Consiglieri
	Assenti


